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م      هم قد

12منطقه
به دنبال گزارش شهرآرا محله،عضو شورای اسلامی شهر،  از   ایستگاه میانی انتقال زباله در بولوار کاظمیه بازدید کرد

فرصت سه ماهه برای رفع بوی نامطبوع
فهیمـه شـهری| هفتـم اردیبهشـت بود کـه گزارشـی دربـاره گلایـه شـهروندان محله 
امیریـه از مشـکلات هم جـواری بـا ایسـتگاه میانـی مبادلـه زبالـه در بولـوار کاظمیه 

منتـر کردیـم. در این گـزارش، شـهروندان گفته بودند که سـاعاتی از شـبانه روز، 

به ویـژه نیمه شـب ها، بـوی شـدید زبالـه محلـه را فرا می گیـرد. به دنبـال چـاپ ایـن 

گزارش، مسـئولان شهرداری درصدد بررسی بیشتر موضوع برآمدند. شهروندان 

محلـه امیریـه هـم طـی نامـه ای، دوبـاره از شـهرآرا خواسـتند تـا زمـان رفع مشـکل، 

پیگیـر آن باشـد.

در این راستا با حسن کریمدادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای اسلامی 

شهر، تماس گرفتیم و از وی خواستیم از این مجموعه بازدید کند . در پی این تماس و 

اسـتقبال این عضو شورای شهر، همراه برخی مدیران شـهری در ایستگاه پسماند 

محله امیریه حاضر شـدیم تا برای رفع مشـکل، تمهیدات مناسبی اتخاذ شود. 

تأثیر هوادهی در افزایش بوی نامطبوع  
قرارمـان سـاعت9صبح مقابـل ایسـتگاه میانـی مبادلـه زبالـه در بولـوار 

کاظمیه بود. تعدادی از اعضای شـورای اجتماعـی محله هم به نمایندگی 

از شـهروندان آمـده بودنـد. مسـعود رضـوی، مدیرعامل سـازمان مدیریت 

پسماند شـهرداری مشـهد، حجت ا... شریعتمداری، سرپرست شهرداری 

منطقـه ۱۲ و تعـدادی دیگـر از مسـئولان هم در ایـن دیـدار،  کریمدادی را 

همراهـی می کردند.

بـا آمـدن مسـئولان و جمع شـدن شـهروندان زیـر سـایه درختان ایسـتگاه 

پسـماند میثـاق، گفت وگـو شروع شـد. ابتدا شـهروندان به بیان مشـکلات 

هم جـواری بـا ایسـتگاه میانی مبادلـه زبالـه پرداختنـد و از ایـن گفتند که 

بعضـی شـب ها از شـدت بـوی نامطبـوع از خواب بیـدار می شـوند و به رغم 

گرمـا، امـکان اسـتفاده از کولـر را ندارنـد. شـهروندان دیگـری هـم نگـران 

تبعات این موضوع بر سـلامت فرزندان و خانواده شان بودند.مهمان داری 

بـا بـوی نامطبـوع، از دیگـر موضوعاتـی بـود کـه مطـرح شـد و شـهروندان 

گفتنـد که به خاطـر این موضـوع جلـو مهمانانشـان خجالت زده هسـتند.

افزایش سکونت، موضوع دیگری بود که مطرح شد و شهروندان دراین باره 

گفتنـد کـه حدود ۱0سـال پیش که ایـن ایسـتگاه احداث شـده، اطرافش 

مسـکونی نبـوده اسـت امـا طـی یکـی دو سـال اخیـر، میـزان سـکونت  بـه 

طـرز چشـمگیری افزایـش یافتـه و با توجه بـه اینکـه روز بـه روز بیشـر هـم 

می شـود، خواسـتار منتقل کردن ایسـتگاه بـه مکانی خارج از شـهر بودند.

در ایـن مرکز، از برگ درختان و ... کمپوسـت درسـت می شـود؛ شـهروندی 

معتقـد بـود وقتـی خـاک و کمپوسـت هوادهـی می شـود، بـو به شـدت در 

فضـا می پیچـد و اگـر این موضـوع مدیریـت و برطرف شـود، بـوی نامطبوع 

ناشـی از پسـماندهای خشـک را می توان کنرل کرد و مشـکل جدی برای 

شـهروندان ایجـاد نمی کند.

شـهروند دیگـری هم به عوارض نوسـازی اشـاره کـرد و گفت: از مـا به اندازه 

مناطـق برخـوردار عـوارض می گیرنـد، امـا چنیـن مشـکلاتی کـه مـا بـا آن 

مواجـه هسـتیم، در مناطق برخـوردار وجـود ندارد.

تلاش می کنیم مشکلات را به حداقل برسانیم  
در ادامـه، مدیرعامـل سـازمان مدیریـت پسـماند  گفـت:   روزانـه 

۲هـزار تـن زبالـه در شـهر مشـهد تولیـد می شـودکه ایـن زباله هـا 

بین چندین ایسـتگاه در شـهر تقسـیم و از آنجا به محل دفن خارج 

از شـهر منتقل می شـود.

رضـوی بـه جانمایـی ایـن ایسـتگاه ها در همه شـهرها اشـاره کرد و 

افـزود: در مدیریت شـهری لاجـرم به چنیـن فضاهایی نیـاز داریم 

و نمی توانیـم آن هـا را حـذف کنیـم، امـا بایـد تـلاش کنیـم تبعـات 

منفـی آن را برای شـهروندان بـه حداقل برسـانیم.

وی در ادامـه به مشـکلاتی که در قبال ارائه برخی خدمات شـهری 

بـه وجـود می آید، اشـاره کـرد و افزود: کسـانی کـه در اطـراف پمپ 

بنزیـن و پمـپ گاز سـکونت دارنـد، یا سـاکنان اطـراف پایانه های 

مسـافربری، از بـوی بنزیـن و گازوئیـل اذیـت می شـوند. بعضـی 

سـاکنان اطراف مسیر مرو هم با لرزش ناشـی از عبور مرو مواجه 

هسـتند، امـا نمی تـوان ایـن ایسـتگاه ها و خدمات را حـذف کرد.

وی   تأکید کرد: این مرکز مطابق اسـتانداردها سـاخته شـده است 

و جابه جایـی آن امکان پذیر نیسـت اما باید تلاش کنیم مشـکلات 

ناشـی از آن را به حداقل برسـانیم. بـرای مثال وقتی ماشـین زباله 

می آیـد، بلافاصلـه زباله هایـش بـه ماشـین های بعـدی منتقـل و 

به خارج از شـهر برده شـود.

آغاز مطالعات ســه ماهه برای رفع مشکل  
در ادامـه، رئیس کمیسـیون خدمات شـهری شـورای شـهر مشـهد به 

ارائـه توضیحاتـی پرداخت. 

حسـن کریمـدادی  وجود ایسـتگاه های میانی زباله را جـزو ملزومات 

مدیریـت شـهری دانسـت و افـزود: ۲هـزار تـن زبالـه ای کـه روزانه در 

مشـهد تولیـد می شـود، رقـم زیـادی اسـت. بـا کامیـون و خاورهـای 

کوچـک هـم نمی تـوان ایـن میـزان از زباله هـا را منتقـل کـرد، بلکـه 

بایـد ایسـتگاه های میانـی داشـته باشـیم تـا خاورهـا، زباله هـا را در 

آنجـا تخلیـه کننـد، سـپس به وسـیله ماشـین های بزرگ تـر بـه خـارج 

شـهر منتقل شـوند.

کریمـدادی گفـت: با توجه بـه ایـن حجـم زیـاد زبالـه اکنـون درحـال 

ایجـاد یـک ایسـتگاه میانـی دیگـر در بالاتریـن نقطـه شـهری 

هسـتیم و چـاره ای جـز ایـن نداریـم امـا بایـد مدیریـت کنیـم کـه 

نـی بـرای مـردم بـه حداقـل یـن ایسـتگاه های میا  مشـکلات ا

 برسد.

وی سـپس به ایسـتگاه میانی زباله در بولوار رضویه اشاره کرد و افزود: 

مـردم آنجـا هـم مثـل شـما بـا مشـکلاتی مواجـه بودنـد، امـا کارهـای 

کارشناسـی انجام شـد و به نتیجه رسـید و الان دیگر مشـکل رفع شده 

اسـت و کسی شـاکی نیست.

رئیس کمیسـیون خدمات شـهری شـورای شـهر مشـهد با بیان اینکه 

آن ایسـتگاه  هـم در بافـت مسـکونی قرار گرفتـه و مشـکلاتش از اینجا 

بیشـر بـود، ادامـه داد: ایسـتگاه میانـی میثـاق، اسـتاندارد اسـت و 

ظرفیت هـای زیـادی دارد و می تـوان مشـکلات آن را برطـرف کـرد.

کریمـدادی در ادامـه حضـور در ایسـتگاه مبادلـه زباله محلـه امیریه 

و پـس از مشـورت بـا رئیـس سـازمان پسـماند شـهرداری مشـهد،  

یـن مجموعـه تعییـن کـرد تـا مشـکل  فرصتـی سـه ماهه بـرای ا

بـوی ایسـتگاه به طورکامـل برطـرف شـود و بـه  شـهروندان ایـن 

 وعـده را داد کـه تـا پایـان مـرداد از ایـن مـکان بازدیـد مجـدد صـورت

 گیرد. 

رئیس کمیسـیون خدمات شـهری شورای شـهر ادامه داد: همکاران 

مـا تا آن موقع مطالعـات و کارهای لازم را انجـام می دهند و امیدواریم 

تـا پایان مرداد، دیگر شـما با مشـکل بـوی نامطبوع مواجه نباشـید.

وی درباره مشـکل بوی ناشـی از تولید کمپوسـت گفت: کارشناسـان 

و متخصصـان بایـد ایـن موضـوع را بررسـی کننـد؛ شـاید به عنـوان 

مثـال بـا افـزودن مـوادی بتـوان بـوی نامطبـوع آن را از بیـن بـرد. اگـر 

در نهایـت بـه ایـن نتیجـه رسـیدند کـه کمپوسـت عامـل اصلـی بـوی 

 نامطبـوع و اذیت شـدن مـردم اسـت، بایـد بـرای آن چاره اندیشـی

 کنیم.

وی در پایـان ایـن نوید را به شـهروندان داد کـه اگر با وجـود مطالعات 

و بررسـی های کارشناسـانه، تـا سـه ماه آینده، مشـکل بـوی نامطبوع 

رفع نشـود، شـهرداری برای مطالعـه و مکان یابی جدید این ایسـتگاه 

زباله اقـدام کند.

مدیرعامل سـازمان مدیریت پسـماند نیز طی پیشـنهادی، خطاب به 

کریمـدادی گفـت: اگر امکانش اسـت در شـورای شـهر بـرای بعضی 

از مکان هـا حریمی تعیین شـود تا شـهروندانی که مشـکلات شـهری 

ماننـد هم جـواری بـا ایسـتگاه های میانـی زبالـه را تحمـل می کنند، 

عـوارض نوسـازی کمـری پرداخت کننـد؛ کریمدادی این پیشـنهاد 

را قابل طرح و بررسـی دانسـت.
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سید مصطفی بهشـتی|حدود شش ماه 
قبل بود که دور جدید شورای اجتماعی 

محلات شهر مشهد با برگزاری مجامع 

انتخاباتـی شـکل گرفـت. ایـن کار در 

منطقـه ۱۲ هـم رقـم خـورد و شـورای 

اجتماعـی ۱0محلـه تعییـن شـدند.

در این میـان محلـه رحمانیـه که پیش 

از این، شـورای اجتماعی آن غیرفعال 

شـده بـود، دوبـاره پـا گرفـت و اعضای 

آن در ایـن شـش ماه بـه فعالیت هـای 

گوناگون بـرای محلـه پرداخته اند.

رئیس شورای اجتماعی محله رحمانیه 

در گفت وگـو بـا شـهرآرامحله توضیـح 

داد: ایـن محله  ظرفیت های بسـیاری 

در خـود جای داده اسـت، امـا تا پیش 

از شروع دوره جدیـد فعالیـت شـورای 

محلات، بـه آن کمر توجه می شـد.

افلاطـون نفیسـی در ادامـه افـزود: با 

شروع فعالیـت سـعی کردیـم تمرکـز 

شـورای محلـه را معطوف به سـه حوزه 

فرهنگـی، عمرانـی و اجتماعـی کنیم 

و بـا تشـکیل کارگروه هـای مختلـف،

برنامه ریـزی کنیـم تـا از ظرفیت هـای 

محلـه بیشـر اسـتفاده شـود و البتـه 

سطح کیفیت زندگی در محله رحمانیه 

بهبـود پیـدا کند.

نفیسـی افـزود: در حـوزه اجتماعـی،

بانـوان کارآفریـن و توانمنـد محلـه 

رحمانیه را شناسایی کردیم و با حضور 

آن هـا، نمایشـگاه عرضـه تولیـدات 

خانگـی در بوسـتان آفرینـش دایر و با 

استقبال خوب شهروندان مواجه شد؛

به این ترتیـب توانسـتیم زمینـه  رابطـه 

مسـتقیم تولیدکننده و مصرف کننده 

را فراهـم کنیم.

پیگیری کمبودهـای عمرانی از دیگر 

فعالیت هـای نتیجه بخـش شـورای 

اجتماعـی محلـه رحمانیه بوده اسـت 

کـه نفیسـی در این بـاره می گویـد:

با توجه بـه غیرفعال شـدن شـورای 

اجتماعی محله رحمانیه در دوره قبل،

متأسـفانه ایـن محلـه از طـرح «محلـه 

مـا» بهـره ای نـبرد و حتـی بودجـه این 

بخـش نزدیـک بود برگشـت  بخـورد. با 

پیگیری و همکاری شهرداری توانستیم 

طرح بهسـازی زمین ورزشـی بوستان 

آفرینـش را  تصویـب کنیـم  و بودجه آن 

را بگیریـم. در خصـوص پیاده روهـا و 

آسـفالت و کمبود فضاهای آموزشی و 

ورزشـی نیز کماکان پیگیر هسـتیم تا 

نتایـج مثبتی بـرای محله رقـم بخورد.

نفیسـی در پایـان بـا اشـاره به انجـام 

فعالیت های فرهنگی  در محله رحمانیه 

افـزود: در ایـن مـدت شـش ماهه بـه 

مناسبت های مختلف، مراسم فرهنگی 

را در محلـه رحمانیـه برپـا کرده ایـم تـا 

بتوانیم شور و نشاط را به محله بیاوریم.

همـه این اقدامات با ایـن هدف انجام 

می گیـرد کـه محلـه ما شرایـط بهری 

برای زندگی داشـته باشـد.

رئیس شورای اجتماعی محله رحمانیه
 درباره فعالیت شش ماهه این شورا توضیح داد

اختصاص بودجه برای  
بهسازی زمین ورزشی

شھر خبر

12منطقه

ترمیم آسفالت خیابان غدیر
عملیـات ترمیـم آسـفالت خیابان غدیـر به همت 

اداره عمـران، حمل و نقـل و ترافیـک شـهرداری 

منطقـه۱۱ اجرایی شـد.

نـی در راسـتای پاسـخ بـه  یـن طـرح عمرا ا

درخواسـت های شـهروندان که ازطریق سامانه 

۱۳۷ مطـرح شـده بـود، اجـرا شـد.

ترمیم آسفالت این معبر، حدفاصل خیابان های 

غدیـر ۲0 تـا ۲۲ و در مسـاحت هزار مرمربـع بـا 

اعتبـار بیـش از ۳ میلیارد ریـال انجـام گرفت.

مرمت مسیر حفاری
مرمت مسـیر حفاری شـده بولوار مهدیه ازسـوی 

اداره عمـران، حمل و نقـل و ترافیـک شـهرداری 

منطقـه۱۲ انجـام شـد.با توجه بـه عمـق و عـرض 

یک مـری این کانال و احتمال بـروز حادثه برای 

شـهروندان و وسـایل نقلیه، این مسـیر بلافاصله 

پـس از لوله گذاری ترمیم شـد.

ر مسـیری بـه طـول  نـی د یـن طـرح عمرا ا

هفتصد مرمربع و در حد فاصل خیابان مهدیه ۱۱

تـا مهدیـه ۱9 اجرایـی شـد.

برپایی جشن «نسیم کرامت»
ویژه برنامه «نسـیم کرامت» هم زمان با دهه کرامت 

در بوسـتان چهل بـازه برپـا شـد.اداره اجتماعی 

و فرهنگـی شـهرداری منطقـه۱۱ با هـدف ایجاد 

نشـاط   و  معرفـی سـبک زندگـی ایرانی اسـلامی 

این برنامـه را برگـزار کرد.مولودی خوانی، اجرای 

سرود، مسـابقه کودکانه،  اهدای جوایز و هدایای 

فرهنگـی متـبرک حـرم مطهـر حضرت رضـا(ع) به 

شـهروندان، اجـرای موسـیقی زنـده سـنتی و...

از جملـه بخش هـای ایـن برنامـه بود.

رونمایی از نقشه گردشگری
در مراسـمی بـا حضـور مدیران شـهری، از نقشـه 

راهنـمای گردشـگری تـوس کـه توسـط معاونـت 

گردشگری و زیارت سازمان اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری مشهد تهیه شـده است، رونمایی شد.

ایـن نقشـه به منظـور معرفـی بیشـر جاذبه های 

تاریخی و فرهنگی این محدوده  تهیه شده است.

نقشه راهنمای گردشگری توس در هفته اخیر در 

نقاط مختلف تفریحی مشـهد نصب شـده اسـت 

تا در دسـرس عموم باشـد.

صدور مجوز حفاری
با توجه به میزان زیاد حفاری ها در معابر منطقه۱۱

در ماه هـای اخیر و گلایه های شـهروندان در پی 

بروز مشکل در مسیر تردد وسایل نقلیه، شهرداری 

منطقه آمار مجوزهای صادر شده برای حوزه های 

مختلف را ارائه کرد.

در ایـن مدت، شرکت گاز با ۷۵حفاری، بیشـرین 

سهم را میان شرکت های خدماتی داشته و تعداد 

مجوز های حفاری توسعه شبکه آب رسان فضای 

سـبز نیز ۶۱مورد بوده است.

بهسازی مسجد پیامبر(ص)
عملیـات بهسـازی و تکمیـل مسـجد حـضرت 

محمد رسـول ا...(ص) در منطقـه۱۲ آغـاز شـد.

بهسـازی و تکمیـل این مسـجد ازسـوی معاونت 

فرهنگـی و اجتماعـی شـهرداری منطقـه ۱۲ و بـا 

اعتبـاری در حـدود ۵ میلیـارد و ۵00میلیون ریال 

در حال اجراسـت.

مسـجد حـضرت محمدرسـول ا...(ص) در خیابان 

نقویـه۲ واقـع شـده و تنهـا مسـجد این محـدوده 

اسـت.

دیدار با خانواده شهدا
به مناسـبت دهه کرامت، سـید ابراهیم علیزاده و 

ایمان فرهمندی، اعضای کمیته نظارتی شماره۵

شـورای اسلامی شـهر مشـهد، مهدی عرفانیان،

شـهردار منطقه ۱۱ و جمعی از مسئولان شهری با 

خانواده شـهید روحانیان دیدار کردند.

در ایـن دیـدار، سـید ابراهیم علیـزاده، رئیـس 

کمیتـه نظارتی شـماره۵، بـر حراسـت و حفاظت 

از ارزش هایـی که شـهدا برای آن جان خـود را فدا 

کرده انـد، تأکیـد کـرد.

پیاده روسازی امیریه ٣٧
در پـی درخواسـت سـاکنان خیابـان امیریـه ۳۷،

پیاده روسـازی ایـن معـبر ازسـوی شـهرداری 

منطقه۱۲ انجام شد.پیاده روسـازی این خیابان 

با هدف بهسـازی مسـیر دسرسی شـهروندان و 

تسـهیل در تـردد عابران پیـاده اجرایی شـد.

ایـن پـروژه عمرانـی در حدفاصـل خیابان هـای 

شـهید نوذری ۱ تـا ۳ و بـا مسـاحتی در حـدود 

ششـصدمر مربع و با اعتبـاری بالغ بـر ۶میلیارد 

و ۵00میلیـون ریـال انجـام گرفـت.
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سـید مصطفی بهشـتی| سر و صدای کودکانه، فضای زمین  چمن 
بوسـتان ملت و اطراف آن را فرا گرفته اسـت. در گوشـه ای از این 

زمیـن بـزرگ، هنرمندانـه میـل زورخانـه می زننـد و در سـویی 

دیگـر بـا جیـغ و خنده دنبـال هـم  می دونـد و بـازی می کنند. در 

ایـن نقطـه از منطقـه ۱۱ و به مناسـبت دهـه کرامـت، جشـنواره 

خانوادگـی تفریحـی و ورزشـی رأفت کریمانه برپا شـده اسـت.

فارغ از دنیای بازی های رایانه ای 
کارشناس تربیت بدنی شهرداری منطقه۱۱ توضیح می دهد:

جشـنواره تفریحی و ورزشـی رأفت کریمانه از ۳۱ اردیبهشت 

آغاز شـده و بـه مـدت ۱0 روز در زمیـن چمن طبیعی بوسـتان 

ملت دایر است.

زهـرا اخگر اسـلامیه ادامـه می دهـد: ایـن جشـنواره با هدف 

ایجاد نشاط و شادابی در خانواده ها برپا شده است و معاونت 

سلامت و تربیت بدنی سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری 

مشـهد، معاونت اجتماعی و فرهنگی شـهرداری  مناطق یک 

و ۱۱ و هیئت های ورزشی در برگزاری آن مشارکت دارند.

مسـئول اجرایـی ایـن برنامـه در ادامـه با اشـاره به اسـتقبال 

گسرده شهروندان از این جشنواره اضافه می کند: به صورت 

میانگین روزانه ۲هزارنفر از شهروندان از این جشنواره بازدید 

و در بخش هـای مختلـف مشـارکت کرده  اند که اکـثر آن ها از 

میان کـودکان و نوجوانان بوده اند.

مهران، آرش و سـهیل سـه دوستی هسـتند که در سومین روز 

جشـنواره ورزشـی و تفریحـی رأفـت کریمانه حاضر شـده اند 

تـا با بـازی و سرگرمی لـذت ببرند. مادر سـهیل هم کـه همراه 

این سـه دوست اسـت، می گوید: اینجا پر اسـت از بازی های 

فکـری و پرتحـرک. ایـن باعـث می شـود کـه بچه هـا در هـر 

دو زمینـه رشـد کننـد؛  فکـر باز تری داشـته باشـند و بـا تحرک 

بیشـر حال بهـری را تجربـه کنند.

حمیدرضـا وفایـی، دیگـر شـهروند حـاضر در برنامـه اسـت 

کـه فرزنـدان خـود، سـارا و امیـن، را بـرای سرگرمـی بـه ایـن 

جشـنواره آورده اسـت  . وفایـی می گویـد: حضـور بچه هـا در 

چنیـن برنامه های بزرگی باعث می شـود که هم از بازی های 

رایانـه ای فاصلـه بگیرنـد و هـم تعامـل اجتماعی بیشـری با 

هم نوعان خود داشته باشـند. همین الان پسرم با نیم ساعت 

بازی برای خودش، دوسـتانی پیدا کرده اسـت و با هم سرگرم 

هسـتند کـه باعـث می شـود شـخصیت اجتماعـی بچه هـا 

بهـر شـکل بگیرد.

هم زمان با دهه کرامت، جشنواره تفریحی و ورزشی 
«رأفت کریمانه» برگزار شد

دورهمی بانشاط خانوادگی
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41 2 و 1 1 را محلــه منطقــه  آ شــھر
1 ۴ ۰ 2 د  ا د خــر  1 1 | پنج شــنبه 
۵ ۰ ۹ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

مسـعود رضایـی، معلـم ایـن کلاس،  خاطـرات 

بسیاری دارد. به گفته او  دانش آموزان در اینجا 

تجربه هایی کسـب می کنند که تـا آخر عمر 

به دردشان می خورد. او از روزی یاد می کند 

کـه سر کلاس، یکـی از دانش آموزان هنگام 

باز کردن بست باتری، مثبت و منفی را رعایت 

نکـرد و صـدای انفجـار بـدی در سـالن  پیچید که 

حسـابی همه  ترسـیدند. او می گویـد: آن روز بـه دانش آموزان گفتم 

اول بایـد بسـت منفـی باز شـود، امـا یکـی از دانش آموزان کـه سر به 

هـوا بـود، بـدون توجـه بـه حرفـم، مثبـت را باز کـرد کـه در نتیجـه این 

اشتباه، کل سیم کشـی تراکتوری که داشتیم رویش کار می کردیم،

سـوخت و نزدیـک بود دسـت خـود آن دانش آمـوز هم آسـیب ببیند.

دانش آمـوزان که حسـابی ترسـیده بودنـد، وقتی خاطرشـان جمع 

شـد که دوستشـان آسـیبی ندیده اسـت، دنبالش می کردند تـا او را 

به حسـاب خودشـان بزنند که چرا حواسـش نبـوده و این طور باعث 

خراب کاری و ترس همه شـده است.

کارگاه تعمیـر ماشـین آلات را بـا دانش آمـوزان پر جنب وجـوش آن،

کـه ابایی از روغنی شـدن دستانشـان ندارند و آچار به دسـت دنبال 

کار و کسـب تجربه هسـتند، تـرک می کنیم.

محمـد سـلمانی ایزدی، معـاون فنی هنرسـتان 

کشـاورزی کـه مـا را همراهـی می کنـد،

همان طور کـه بـا خـودرو در حـال رفـتن 

به سـمت کلاس دانش آمـوزان رشـته های 

دامی هستیم، زمین های مختلف را نشانمان 

می دهـد و می گویـد: بچه هـا ایـن زمین هـا 

را شـخم می زننـد، در آن هـا بـذر می کارنـد و درو 

می کننـد. در زمـان پـرورش ماهـی هم اسـتخر را پـر از آب می کنیم و 

دانش آمـوزان کارهـای پـرورش ماهـی را انجـام می دهنـد.

بـه زمین هـا  می رسـیم، دانش آموزانـی مقابلـمان قـرار دارنـد کـه  

واکسـینه کردن دام هـا را بلدنـد، ابایی از تمیز کردن اسـطبل اسـب 

و گاو و ... ندارنـد و نـگاه صنعتـی بـه دامـداری دارند.

ابوالفضـل سـعادتی یکـی از ایـن دانش آمـوزان اسـت کـه در پایـه 

دوازدهـم تحصیـل می کند. پـدر، پدربـزرگ و عموی او همـه گاودار 

هسـتند. او می توانسـته ایـن حرفـه را به طـور تجربـی کنـار آن ها یاد 

بگیرد اما می گوید: گاوداری سـنتی دیگـر نمی صرفد. آمده ام اینجا 

تـا دامداری صنعتی را یـاد بگیرم. او دربـاره چندقلوزایی، بیماری ها 

و تغذیـه دام نکاتـی یـاد گرفتـه اسـت که خیلی بـه دردش 

میخورد. ابوالفضل در دامداری پدرش دو گوسـفند 

برای خودش داشته که با رعایت این نکات، آن ها را به 

هشتاد گوسفند رسانده است و برای خودش درآمد 

دارد. او نکاتـی را که اینجا آموخته، به پدر و پدربزرگ 

و عمویش نیز منتقل می کند و آن ها 

هم از ایـن موضوع اسـتقبال 

می کنند.

ن جلد ستا ا د

می دهـد و می گویـد: بچه هـا ایـن زمین هـا 

را شـخم می زننـد، در آن هـا بـذر می کارنـد و درو 

می کننـد. در زمـان پـرورش ماهـی هم اسـتخر را پـر از آب می کنیم و 

دانش آمـوزان کارهـای پـرورش ماهـی را انجـام می دهنـد.

بـه زمین هـا  می رسـیم، دانش آموزانـی مقابلـمان قـرار دارنـد کـه  

واکسـینه کردن دام هـا را بلدنـد، ابایی از تمیز کردن اسـطبل اسـب 

و گاو و ... ندارنـد و نـگاه صنعتـی بـه دامـداری دارند.

ابوالفضـل سـعادتی یکـی از ایـن دانش آمـوزان اسـت کـه در پایـه 

دوازدهـم تحصیـل می کند. پـدر، پدربـزرگ و عموی او همـه گاودار 

هسـتند. او می توانسـته ایـن حرفـه را به طـور تجربـی کنـار آن ها یاد 

بگیرد اما می گوید: گاوداری سـنتی دیگـر نمی صرفد. آمده ام اینجا 

تـا دامداری صنعتی را یـاد بگیرم. او دربـاره چندقلوزایی، بیماری ها 

و تغذیـه دام نکاتـی یـاد گرفتـه اسـت که خیلی بـه دردش 

میخورد. ابوالفضل در دامداری پدرش دو گوسـفند 

برای خودش داشته که با رعایت این نکات، آن ها را به 

هشتاد گوسفند رسانده است و برای خودش درآمد 

دارد. او نکاتـی را که اینجا آموخته، به پدر و پدربزرگ 

و عمویش نیز منتقل می کند و آن ها 

هم از ایـن موضوع اسـتقبال 

می کنند.

کارهای کشت، تعمیر ماشین آلات، دامداری و باغبانی را 700 دانش آموز   استان، در هنرستان کشاورزی محله الهیه،  
عملی  فرا می گیرند

فهیمـه شـهری| اگـر راه را بلـد نباشـی، در فضـای وسـیعش گیج و گـم می شـوی، ولی هر 

سـو پـا بگـذاری، نوجوانانـی را می بینـی کـه سـخت مشـغول کارنـد. علـی در اتاقکـی، 

قـارچ مـی کارد. چنـد روز پیـش پنجاه کیلـو برداشـت کـرده و حـالا مشـغول مراقبت از 

قارچ هـا برای برداشـت دومین مرحله در سـال ۱۴۰۲ اسـت. در اتاقکـی دیگر مجتبی، 

کـرم ابریشـم پـرورش می دهد و پیلـه آن ها را به فـروش می رسـاند. یونس و رضـا غیر از 

نگهداری و پرورش گوسفند، درحال یادگیری و پرورش شترمرغ هستند. سیدحسین 

هشـت کندو  دارد و عسل برداشـت می کند. رضا و برادرش، حسین، تعمیرات تراکتور 

و بیل مکانیکی و سـایر تجهیزات صنعتی کشـاورزی را انجـام می دهند. علی و پدرش 

هـم در گلخانـه کار و از ایـن راه امـرار معـاش می کننـد. ایـن زمیـن پنجاه هکتـاری، یـک 

هنرسـتان کشاورزی اسـت که در محله امیریه قرار دارد. دانش آموزان اینجا برای نمره 

گرفتن باید نیش زنبور بخورند، گاو و گوسـفندان را واکسـن بزنند، پشـت دستگاه بیلر 

بنشـینند، داروهای گیاهی کشـت کنند، ماهی پـرورش دهند، ابزارآلات کشـاورزی را 

تعمیر کنند و...  . با همین سن کم اغلب آن ها کسب و کاری برای خودشان جور کرده اند 

و درآمدهـای خوبـی هم دارند. یـک روز را همراه ایـن دانش آموزان می شـویم و پابه پای 

آن هـا زیـر آفتـاب، در زمین هایی که کلاس درسشـان اسـت، حضور پیـدا می کنیم.

ابتـدا بـه سـالن کوچـک پـرورش قـارچ می رویم.

اتـاق تاریکی که چند تخت فلزی در آن قرار دارد و 

صفحات قارچ مهیای باردهی اسـت. امیرمحمد 

اکبرپور مسـئول اینجاسـت. او سال9۸ از همین 

هنرستان فارغ التحصیل شـده و حالا تجهیزات 

پرورش قارچ را آورده است تا ضمن کشت و پرورش 

آن، دانش آموزان کنونـی، مراحل پرورش قارچ را 

از نزدیـک ببینند. هیچ کـدام از اعضای خانواده 

او کشـاورز نبوده انـد امـا به دلیـل علاقـه ای کـه 

بـه این امور داشـته، مشـاور مدرسـه، هنرسـتان 

کشـاورزی را به او معرفی کرده است. امیرمحمد 

می گوید: قبلا در باغچه کوچک پدربزرگم سبزی 

می کاشـتم ولـی وقتـی وارد هنرسـتان شـدم،

فهمیـدم همین سبزی کاشـتن به ظاهر سـاده 

چه فـوت و فن هایـی دارد که اگر آن هـا را رعایت 

کنیـم، بـه بهره بـرداری و سـود بیشـر و ریسـک 

کمری خواهیم رسـید. درحالی که امیرمحمد 

دارد شرایـط دمـا و نور برای پـرورش قارچ ها را به 

دانش آمـوزان توضیـح می دهد، از اتـاق خارج 

می شـویم و به سـمت زمینی می رویم که کلاس 

دانش آموزان رشته ماشین آلات و تعمیر تراکتور 

است. در قسمتی از زمین، دستگاه های مختلف 

بیلـر، بـذرکار، بذرپـاش، خرمن کـوب و ... قـرار 

دارد. در سـالن آن هـم میزهـای کار متعـددی 

گذاشته اند؛ روی هر کدام قطعاتی قرار دارد که 

مربوط بـه کارهای عملی دانش آموزان اسـت.

سـه دانش آمـوز آچار به دسـت در حـال تعمیـر 

موتور تراکتور هسـتند. چهاردانش آموز دارند 

کار سیم کشـی موتور انجـام می دهند. دو نفر 

دیگـر هـم  روی بیـل مکانیکـی کار می کننـد.

مصطفی رحمتیان یکـی از دانش آموزان این 

کلاس اسـت. بـرادرش، مهـدی رحمتیان، در 

همیـن کلاس درس خوانـده، فارغ التحصیل 

شـده و کارشناسـی ارشـد گرفتـه اسـت. حالا 

علاوه بـر اینکـه معلـم اینجاسـت، تعمیـر 

ماشـین آلات دو نهاد   آستان قدس و دانشگاه 

فردوسـی  را انجام می دهد.

دانش آموزان آچار به دست

خراب کاری های قبل از مهارت اندوزی

12منطقه

دهکده دانش آموزی
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پدربـزرگ مهـدی زارعـی دام پـروری دارد اما مهـدی در فکر پرورش اسـب و مرغ و خـروس لاری 

اسـت. او در هنرسـتان، پـرورش مرغ و خـروس لاری را آموخته و حالا خودش در روستایشـان این 

کار را انجـام می دهـد. مهدی با خوشـحالی می گویـد: الان هفت جوجـه دارم و هفته پیش یکی 

از آن هـا را یک میلیون تومـان فروختـم. مهـدی در مـرور خاطراتـش بـه نمره هـای کلاس هـای 

عملی شـان اشـاره می کنـد و می گویـد: بـرای یکـی از درس هـا، معلـم گفـت پنج نمـره کلاس 

عملی تـان ایـن اسـت که نیـش زنبـور بخورید. من در آن درس سه قسـمت دسـتم و یک قسـمت 

چشـمم نیـش زنبـور خـورد؛ بـه معلـم می گفتـم اگر هـر نیـش پنج نمره داشـته باشـد، مـن باید 

نمره بیسـت ایـن درس را بگیرم.

این خاطره او، ما را به سمت کندوهای سیدحسین برکاتی می برد. او از سال گذشته هشت کندو 

بـه اینجـا آورده اسـت تا کنـار کارهای دیگـر، زنبـورداری را هم یاد بگیـرد. کنار همیـن کندوها و 

زنبورهـا با سیدحسـین صحبـت می کنیم. او در کلاس دهـم درس می  خواند و امیدوار اسـت تا 

دو سـال آینـده خیلـی چیزها یـاد بگیرد. سید حسـین پرورش شـرمرغ را هم یاد گرفتـه و در آن 

بـه قـول خـودش نیمه ماهر اسـت. او پرنـدگان زینتی هـم پرورش می دهـد اما هنـوز به خوبی 

ایـن کار را نیاموختـه و تا حالا پرندگانش تلفات داشـته اند. حسـین علاقه بسـیار بـه یادگیری 

زنبـورداری دارد؛ زیـرا نیـاز به وقت کمی دارد و کنـار کارهای دیگر، می توانـد آن را انجام دهد.

علی یوسـفی که با روپوش سـفید روی کندوها نشسـته اسـت، با وجود مخالفت پدر و مادرش،

آن قـدر بـه ایـن عرصه هـا علاقـه داشـته کـه آن هـا را راضـی کـرده و در  حـال تحصیل در رشـته 

امـور دامی اسـت. او در هنرسـتان با رشـته پرورش اسـب آشـنا شـده اسـت اما چـون در اینجا 

تجهیـزات مربـوط بـه اسـب را ندارنـد، از طریـق یـک باشـگاه خصوصـی مشـغول یادگیـری 

مربیگـری و اصـول پـرورش اسـب اسـت. او تصمیـم دارد سـال آینـده در همیـن هنرسـتان،

اسـطبل و فضـای سـوارکاری را مهیـا کند تـا دانش آمـوزان بعدی، مثـل او مجبور بـه رفتن به 

باشـگاه های خصوصی نباشـند.

علی صوفی و برادرش   در پایه دهم و دوازدهم رشته ماشین آلات درس می خوانند.

هر دو در کار تعمیر موتور ماشین های دیزلی و پمپ های هیدرولیک وارد هستند.

پدرشـان دسـتگاه بیل مکانیکی دارد و هر وقت دسـتگاه پدر یا همکارانش خراب 

شـود، بـا ایـن دو بـرادر تمـاس می گیرنـد. علـی صنـدوق عقـب پـژو۴0۵ پـدرش را 

بـاز می کنـد و جعبـه ابزارهـای مختلـف را کـه در آن اسـت، نشـانمان می دهـد و 

می گویـد: ایـن تعمیرگاه سـیار ماسـت. هرجا وسـیله ای خـراب باشـد، می رویم و 

تعمیـرش می کنیم.

وقتـی از علـی می پرسـیم درس خواندن در هنرسـتان چـه فوایدی برای او داشـته 

اسـت، می گوید: مکانیک های قدیمی و تجربی، اسـم قطعات جدید را نمی دانند 

امـا مـا در هنرسـتان، اسـم های جدیـد قطعـات و ابـزارآلات را یـاد می گیریـم و بـه 

دسـتگاه های جدیـد واردتر هسـتیم. بـرادرش هم ادامـه می دهد: ما کنـار درس،

کار می کنیـم و درآمـد داریـم. تجربه هم کسـب می کنیـم. بعـد از فارغ التحصیلی 

دیگـر نگـران بیـکاری نیسـتیم. ایـن مهـارت دانش آمـوزان به راحتـی بـه دسـت 

نیامـده اسـت. آن هـا بـه قـول خودشـان خـراب کاری هـم زیـاد داشـته اند. علـی 

تعریـف می کنـد: وقتـی قطعـات بیـش از حد سـفت یا شـل بسـته شـود، دسـتگاه 

درسـت کار نمی کنـد و مشـکلات بعـدی را به دنبـال دارد. بعـد هـم با خنده پشـت 

گـردن دوسـتش می زنـد و می گوید: مثـل این آقا رضا کـه دارد پیچ را زیادی سـفت 

می کنـد و بعـد که دسـتگاه شروع به کار کند، می شـکند. علی و رضـا کمی سر به سر 

یکدیگـر می گذارنـد و بعد علی به بیلـر قرمزی که روی میز قرار دارد، اشـاره می کند 

و می گویـد: همـه کارهای این قطعـه را دانش آموزان با کمک معلـم انجام داده اند.

صـاف کاری، بتونـه کاری، رنگ آمیـزی و مکانیکی آن، همه اش به دسـت خودمان 

انجام شـد. خیلی خوش گذشـت.

بخـش دیگـری از فضـای هنرسـتان کشـاورزی بـه گلخانه هـا و دانش آمـوزان 

رشـته های امور باغـی اختصاص دارد. در گلخانه ها، دانش آموزان کشـت انواع 

گل و گیـاه و نشـا را یـاد می گیرنـد. سـیدمحمدعرفان رضوی همراه دوسـتش،

امیرعلـی صبـوری، در یکـی از ایـن گلخانه هـا مشـغول کارنـد. آن ها بـرای عید 

هشتصد سـبزه تولیـد کـرده و فروخته اند. البتـه غیر از این هشتصد سـبزه، کلی 

هـم ضرر کرده اند. گنـدم و جوها را زیاد نـم کرده اند که منجر به پوسـیدگی آن ها 

شـده اسـت. یک بار هم دمای گلخانه را بالا برده بودند که باز هم سبزه هایشـان 

کپـک زده بـود. اوایـل وقـت و بی وقـت قلمـه می زدنـد امـا حـالا می داننـد کـه 

قلمـه زدن هم زمان هـای خاص خـودش را دارد. آن هـا حالا فـوت و فن های کار 

را یـاد گرفته انـد و به قـول خودشـان می تواننـد از پـس اداره کردن یـک گلخانه 

برآینـد. علـی اطمینان هم از دیگـر دانش آموزان این رشـته اسـت. او و تعدادی 

از دوسـتانش در حـال آماده کـردن گلدان هـای دیـش گاردن (ترکیـب چنـد 

کاکتـوس در یـک گلـدان) بـرای یکـی از هتلهـای معـروف مشـهد هسـتند.

رضـا صادقـی از فارغالتحصیـلان سـال 99 هنرسـتان کشـاورزی اسـت کـه در 

دانشـگاه هـم در رشـته امـور باغـی تحصیـل می کنـد. او صدمـر از زمین های 

گلخانـه هنرسـتان را اجـاره کـرده اسـت و همـراه پـدر و مـادر و بـرادر کوچکـش 

مشـغول کار و کسب درآمد از آن هسـتند. او می گوید: اوایل اشتباهاتی داشتم 

کـه همـه می خندیدند، امـا الان داریم از ایـن گلخانه خرج خودم و پـدر و مادرم 

را درمی آوریـم. سـعید یوسـفی  از دیگـر فارغ التحصیـلان هنرسـتان اسـت کـه 

اسـمش خیلـی بـر سر زبان هاسـت. موفقیت های چشـمگیر او کـه تعریفش را 

می کننـد، باعـث می شـود سری به گلخانـه اش در حاشـیه بولوار میثـاق بزنیم.

پـدرش در گلخانـه نشسـته اسـت و بعـد از اینکـه خودمـان را معرفـی می کنیم،

بـه سـعید زنـگ می زنـد و چند دقیقـه بعـد، او خـودش را می رسـاند. سـعید آقا 

کـه اکنـون سـه گلخانه دارد، می گویـد: پـدر و مادرم علاقه داشـتند مـن دنبال 

کار دولتـی بـروم امـا خودم بـه گل و گیـاه علاقـه داشـتم و وارد این عرصه شـدم.

سـختی هایی را   تحمـل کـردم، امـا خداراشـکر الان دارم بهـره اش را می برم.

او درحالی کـه دارد گلخانـه را آب پاشـی می کنـد، ادامـه می دهـد: گل بـه سرما 

و گرمـا حسـاس اسـت. یـک سـاعت غفلـت، خسـارت های جبران ناپذیـری به 

بـار مـی آورد. اوایـل خیلـی ضرر کردم. قبـل از اینکـه گلخانـه احداث کنـم، کنار 

خیابـان گل می فروختـم. مدیر هنرسـتان لطـف کردند به من جا دادنـد و در آن 

گلخانـه زدم. سـال اول کلا ضرر کـردم و حتـی هزینه اجـاره گلخانه را نتوانسـتم 

بدهـم اما از سـال بعـد کار دسـتم آمد. کم کم یـک گلخانـه را سـه گلخانه کردم و 

الان هـم می خواهـم دو تا از گلخانه های اینجا را تعطیـل کنم؛ چون یک گلخانه 

هزار مری در شمال راه اندازی کرده ام. سعیدآقا برای شش نفر به طور مستقیم 

کارآفرینـی کـرده اسـت و کارگران فصلـی متعددی هـم در زمان هـای مختلف 

در گلخانه هایش مشـغول کار می شـوند.

بعـد از سـعیدآقا قـراری بـا ابوالفضـل 

، مدیـر هنرسـتان  رشـیدنیا

. بـه  ریـم ، دا کشـاورزی

گفتـه او ایـن هنرسـتان از 

سال ۱۳۴۲ تأسیس شده،

تنها هنرسـتان کشاورزی 

حیـه مشـهد و  هفـت نا

شهرسـتان های شـمال و شرق 

خراسـان رضـوی اسـت و در حـال حاضر 

هفتصددانش آموز در آن تحصیل می کنند 

کـه ۱۲۵ دانش آمـوز از شهرسـتان ها 

هسـتند و در خوابـگاه هنرسـتان اقامـت 

دارند. رشـیدنیا می گوید: این هنرسـتان 

سـال۱۴00 توسـط دبیرخانـه کارآفرینی 

کشور به عنوان هنرستان نمونه کارآفرینی 

معرفی شـده اسـت.

او درعین حـال دغدغه هـا و نگرانی هایی 

هـم دارد. بـه گفتـه رشـیدنیا سـال ۱۳۴۲

کـه هنرسـتان کشـاورزی تأسـیس شـد،

مجمـوع زمین هایـش ۱۲0هکتـار بـود،

اما طـی این سـال ها از آن کاسـته شـده و 

اکنـون بـه پنجاه هکتار رسـیده اسـت. او 

می گوید: براساس اسـتانداردهای دفر 

تألیـف کتب فنـی حرفـه ای و کارودانش،

در حـال حاضر خیلی کمبـود زمین داریم  

ولـی با وجودایـن بـاز هـم عـده ای گـمان 

می کننـد زمین هـای فعلـی مـا مـازاد 

است. حتی می خواسـتند این زمین ها را 

تبدیل به دهکـده المپیک و اردوگاه کنند 

که بـا مقاومت زیاد نگذاشـتیم این اتفاق 

بیفتـد. او تأکیـد می کنـد: زمین هـای مـا 

کلاس درس دانش آموزان مـان اسـت و 

بایـد بـا توسـعه زمیـن و تجهیزات، سـطح 

آموزشـی را بـالا ببریم.

ن جلد ستا ا د

تعمیرگاه سیار علی و برادرش

فارغ التحصیلی که کارآفرین شد

آب شدن کلاس ها

نمره گرفتن با نیش زنبور



61 2 و 1 1 را محلــه منطقــه  آ شــھر
1 ۴ ۰ 2 د  ا د خــر  1 1 | پنج شــنبه 
۵ ۰ ۹ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

به ه تجر را

منفعت کار جمعی

جمـع آن قـدر دوسـتانه و صمیمـی اسـت کـه گویـی سال هاسـت 

یکدیگـر را می شناسـند. ایـن کتاب هـا هسـتند کـه آن هـا را باوجـود 

غریبه بـودن گـرد هـم آورده و باعـث شـده اند باهـم دوسـت شـوند.

«شـفقت به خـود»،«راز گفت وگـو»،«ارتباط بـدون خشـونت» را در یک 

سـال اخیـر خوانده انـد و «التیام  حسـادت» کتـاب بعدی اسـت که با 

هـم می خواننـد و دربـاره اش صحبـت می کننـد و مثـال می زنند. به 

کتابخانه امید شـهید باهنر در بوستان ملت می آیند و دور میز جلسه 

می نشـینند و از تجربه هـای هـم اسـتفاده می کننـد.

اولیـن نفـر، زهـرا یزدان طلـب، روان شـناس 

بالینی و مشـاور، اسـت. او توضیحاتی درباره 

شـناخت احساسـات و نحوه بیان بـه دیگران 

بر مبنای اطلاعـات کتاب ارائـه می  کند؛ زهرا 

یکی از اعضای فعال و مدیر این نشست است.

او کـه از طریـق مدیریت قبلی کتابخانه یعنی   سـیمین بـرازش، با این 

نشسـت آشـنا شـده اسـت، می گویـد: خانـم بـرازش پایه گـذار ایـن 

نشست بود. زمانی که در دوره تحصیل مقطع کارشناسی به کتابخانه 

مسـجد کوثـر در خیابـان شـهید باهـنر می رفتـم، خانـم بـرازش، این 

جلسـه کتاب خوانی را به من معرفی کرد و بعد از اینکه به این کتابخانه 

آمـد، از مـن و اعضـای فعـال کتابخانه دعوت کـرد تا در نشسـت های 

اینجـا شرکـت کنیم. فعالیت اعضا سـال 9۱ به صـورت جدی تر شروع 

شـد. به اینجا که آمـدم، اعضا کتاب هایی را کـه در طول هفته خوانده 

بودنـد، به طور خلاصـه معرفی می کردند؛ یـک کار جمعی با کمرین  

هزینه اما با منفعت زیاد. خودم در حوزه روان شناسی مطالعه داشتم 

و به این ترتیـب فرصـت می کـردم بـا سـایر نویسـنده ها و کتاب هـای 

آن ها آشـنا شـوم و اطلاعاتـم درباره حوزه های دیگر بیشـر می شـد.

با دنیایی از کتاب های جدید آشـنا شـدم و به مرور و با پیشـنهاد اعضا  

از تخصص یکدیگر استفاده کردیم. مثلا خانمی که کارشناسی ارشد 

حقوق داشت، جلساتی درباره مسائل حقوقی برگزار کرد. خوشحالم 

کـه در ایـن سـال ها دوسـتان همخـوان و علاقه منـد بـه کتـاب را پیدا 

کرده ام. برگزاری این نشسـت ها برای کسـانی که بـه کتاب علاقه مند 

هستند، بسیار خوب است.

تغییر سبک زندگی

مهیـن وحیدی، یکـی دیگر از اعضـای فعال 

ایـن نشسـت دوسـتانه و صمیمـی اسـت. او 

روزهایی را بـه خاطر می آورد کـه در این اتاق 

و روی صندلی های چوبی، نشسـت را برگزار 

می کردند. میز جلسه و صندلی های  راحتی 

نبـوده اسـت و تختـه و کولـر هـم نداشـته اند، امـا معرفـی کتـاب و 

خوانـش آن به قـدری جذابیـت داشـته اسـت کـه ایـن سـختی را به 

جـان می خریدنـد و هـر هفتـه در ایـن جلسـه حـاضر می شـدند. او 

می گویـد: دیـدار هـر هفتـه دوسـتان بـرای خـود مـن انرژی بخش 

اسـت و بعـد از جلسـه چشـم انتظار هفتـه بعـد و اطلاعـات جدیـد 

هسـتم. بـرای حضـور در ایـن جمـع نیـاز نیسـت کار خاصـی انجام 

دهیـم؛ فقـط بایـد بـه خوانـدن کتـاب و دریافـت اطلاعـات جدیـد 

علاقـه داشـته باشـیم. در یک سـال اخیر کـه مطالعاتمان بیشـر با 

محـور روان شناسـی بـوده،   سـبک زندگی مـان بسـیار تغییـر کـرده 

است. این جلسه به من انگیزه می دهد که مطالعاتم را در حوزه های 

مختلـف و موضوعات مرتبط با هم گسـرش دهم. خانم ها موحدان 

و یزدانـی تأثیـر بسـزایی در مانـدگاری ایـن نشسـت داشـتند.

جمع کـردن اعضـا کنـار یکدیگـر و گذاشـتن صوت هـای مرتبـط با 

کتـاب در فضـای مجـازی، بخشـی از فعالیـت ایـن عزیـزان اسـت و 

باعث شده است گروه ماندگار شود.

مرجع شدن دست نویس ها

فرحناز موحدان، دبیر جلسه و معلم بازنشسته 

آموزش و پـرورش اسـت؛ از نوجوانـی کتـاب،

همـدم و دوسـت دیرینـه اش بـوده و اولیـن 

کتابـی کـه خوانـده «بینوایـان» اثـر ویکتـور 

هوگـو اسـت. بعـد از آن کتـاب «محمـد (ص)،

پیغمبری که باید از نو شناخت» را خوانده و کتاب همراه همیشگی اش 

شـده اسـت. او زمـان خدمـت در آموزش و پـرورش، دبیـر معـارف 

اسـلامی می شـود و بـه این دلیـل مطالعاتـش در ایـن حوزه بیشـر 

از قبـل می شـود. همچنیـن تفسـیر قـرآن و کتاب هـای تاریخـی را 

بیشـر می خوانـد. بعـد از بازنشسـتگی، اولیـن کاری که کـرد، ثبت 

نـام در کتابخانـه امیـد شـهید باهنر بـود . مطالعاتـش را از قفسـه 

کتاب هـای روان شناسـی شروع کـرد و سـال 9۲ بـه دعـوت مدیـر 

کتابخانـه بـه جمـع ایـن نشسـت اضافـه شـد. بـه قـول خـودش، بـا 

دیـدن اعضـا انگیـزه اش بـرای مطالعـه روز به روز بیشـر می شـود.

دفـر قدیمی جلـد قهـوه ای اش را نشـانمان می دهد کـه صفحات 

آن را بـا خلاصـه کتاب هایـی کـه خوانـده پـر کـرده و حـالا بـه قـول 

دوسـتانش، خود دفر مرجعی است برای کتاب های دیگر. فرحناز 

می گویـد: اوایل، جلسـه به صـورت ماهانه برگزار می شـد و هر کدام 

از اعضا ۱0دقیقه فرصت داشـتند پشت میز بنشینند و درباره 

کتابـی کـه خوانده انـد، صحبـت کننـد. بـه مـرور جلسـات هفتگی 

شـد و در کنار معرفی کتاب در حوزه های مختلف، کتابی را مشخص 

و صفحه به صفحـه درباره آن صحبت می کردیـم. تنها زمان تعطیلی 

ایـن دورهمـی دوران شـیوع کرونـا بـود. در ایـن مـدت هـم فضـای 

مجـازی فعـال شـد و اعضـا عضـو گـروه شـدند، امـا به مـرور فعالیت 

کم رنگ شـد. سال گذشته به درخواسـت خانم یزدانی و با همکاری 

خانـم وجیهـه حسـینی، مدیـر کتابخانـه، نشسـت ها دوباره شـکل 

گرفت که تا به امروز ادامه داشـته است.

تغییر با مطالعه

فرزانـه دودفـام کارشناس ارشـد شـنوایی 

سـنجی است. خرداد سـال گذشته از طریق 

فضـای مجـازی با این گروه آشـنا شـد و چون 

خیلـی بـه روان شناسـی و توسـعه فـردی 

علاقه منـد بـود، راهـش بـه ایـن نشسـت بـاز 

شـد. زمانی کـه کتـاب «راز گفت و گـو» محـور مطالعـه بـود، بـه جمع 

اضافه شـد و چون جلسـه به صورت ورکشـاپ برگزار می شـد و اعضا 

در جلسـه حضـور فعـال داشـتند، ترغیـب شـد هـر هفتـه بیایـد. اما 

اثرگذارتریـن کتابـی کـه تـا امـروز با گـروه خوانـده، کتاب «شـفقت 

درون» اسـت که سـبک زندگـی او را تغییـر داده و کمک کرده اسـت 

به خودشناسـی بیشـری برسـد. فرزانه می گوید: جمع ما دوستانه 

و صمیمـی اسـت و همـه بـا روی بـاز، تجربه هـا و نظـرات خـود را در 

جمع عنـوان می کننـد. این تجربیات باعث هم افزایی شـده اسـت 

و جلسـه کاربـردی می شـود. چنـان تغییراتـی در زندگـی ام رخ داد 

کـه عیـد نـوروز امسـال وقتـی دوسـتان، اقـوام و آشـنایان را دیـدم،

همگی از این همه تغییر تعجب کرده بودند و از من درباره سرچشمه 

این تغییرات می پرسیدند.

تغییر نگاه به مرگ

انسـیه شـهیدی یکـی دیگر از اعضاسـت که 

بعد از فوت دخرش به توصیه فرحناز موحدان 

بـه ایـن جمـع اضافـه شـده اسـت. شـش ماه 

خانه نشـین بـوده اسـت و بـا حضـور در ایـن 

جلسـات، روحیـه اش تغییـر می کنـد. او 

می گویـد: خوانش کتاب ها تغییر زیادی در مـن ایجاد کرد و نگاهم 

بـه مرگ و پذیرش آن را تغییر داد و توانسـتم بهـر زندگی کنم. اینجا 

دوسـتان خوبـی دارم و هر هفته بـا یک نکته و درس آموزنـده به خانه 

بر می گردم.

همـه اعضا از حضـور در این جلسـه خوشـحال هسـتند و امیدوارند 

تعداد این نشسـت ها در شـهر بیشـر شـود؛ چـون کتاب بـه آگاهی 

جمعی کمک می کند و باعث رشـد و بهبود زندگی همه خواهد شد.

حقوق داشت جلساتی درباره مسائل حقوقی برگزار کرد خوشحالم 

کـه در ایـن سـال ها دوسـتان همخـوان و علاقه منـد بـه کتـاب را پیدا 

کرده ام. برگزاری این نشسـت ها برای کسـانی که بـه کتاب علاقه مند 

هستند، بسیار خوب است.

کتابخانـه بـه جمـع ایـن نشسـت اضافـه شـد بـه قـول خـودش بـا 

دیـدن اعضـا انگیـزه اش بـرای مطالعـه روز به روز بیشـر می شـود.

دفـر قدیمی جلـد قهـوه ای اش را نشـانمان می دهد کـه صفحات 

آن را بـا خلاصـه کتاب هایـی کـه خوانـده پـر کـرده و حـالا بـه قـول 

دوسـتانش، خود دفر مرجعی است برای کتاب های دیگر. فرحناز 

می گویـد: اوایل، جلسـه به صـورت ماهانه برگزار می شـد و هر کدام 

۱0از اعضا ۱0از اعضا ۱0دقیقه فرصت داشـتند پشت میز بنشینند و درباره 

می گویـد خوانش کتاب ها تغییر زیادی در مـن ایجاد کرد و نگاهم 

بـه مرگ و پذیرش آن را تغییر داد و توانسـتم بهـر زندگی کنم. اینجا 

دوسـتان خوبـی دارم و هر هفته بـا یک نکته و درس آموزنـده به خانه 

بر می گردم.

همـه اعضا از حضـور در این جلسـه خوشـحال هسـتند و امیدوارند 

تعداد این نشسـت ها در شـهر بیشـر شـود؛ چـون کتاب بـه آگاهی 

جمعی کمک می کند و باعث رشـد و بهبود زندگی همه خواهد شد.

12منطقه
کتابخانه امید شهید باهنر در بوستان ملت هر هفته میزبان بانوان علاقه مند به کتاب است

یکشنبه های آگاهی
کتابخانه امید شهید باهنر در بوستان ملت هر هفته میزبان بانوان علاقه مند به کتاب است

میتـرا صـدر| یکشـنبه ها روز خاصـی اسـت؛ روزی کـه دور هم 

جمع می شـوند و با خواندن کتاب هـای مختلف، تجربه های 

خـود را باهـم بـه اشـتراک می گذارنـد و از هـم یـاد می گیرند؛ 

گروهی از بانوان که این آگاهی جمعی از کتاب ها نقطه عطف 

زندگی شـان اسـت. از سـه راه فردوسـی، بولـوار شـاهنامه، 

محـدوده الهیـه، بولـوار اندیشـه بگیـر تابولـوار وکیل آبـاد 

و سرافـرازان و ... همگـی بـه کتابخانـه امیـد شـهید باهـنر 

می آینـد و در کنار یکدیگر کتاب هـای مختلف را می خوانند.
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7 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r دیدار آشنا |گنبد بارگاه

صدر| مشهد را خانه و آبروی ایران 
می داند و خوشحال است که هر سال 

توفیـق زیـارت دارد. همراه بـا دخترها و با 

قطـار به مشـهد آمده انـد و بعد از زیـارت و رفع 

خسـتگی بـه درخواسـت دخـتر کوچـک خانواده 

راهی توس شـده اند تا بچه ها از نزدیـک، آرامگاه، بقعه 

هارونیـه و کهـن دژ را ببینند و بـا تاریخ این مرز و بوم بیشـتر 

آشـنا شـوند. خانواده ایزدیان حالا روبه روی مجسـمه فردوسی 

در حـال عکس گرفـتن و خوانـدن زندگی نامـه ایـن شـاعر بلنـدآوازه 

هسـتند. سراغ آ ن ها می رویم تا از تجربه سـفر به مشـهد برای ما بگویند.

زیارت امام رضا(ع)، رسم هر ساله 
زینب ایزدیان ۴۱ بهار زندگی را پشت سر گذاشته و همراه دو دخرش از کرج به مشهد 

آمـده اسـت. زیـاد بـه شـهر ماسـفر می کنـد. ایـن را رسـم خانوادگـی می داند. پـدرش هر 

سـال سـعی کرده اسـت خانواده را بـرای زیارت به پابوسـی آقا امام رضـا(ع) بیاورد. حـالا هم که 

خـودش مادر خانواده اسـت، این رسـم پـدر را دنبال کـرده و تنها یا همراه همـسرش، حداقل 

سـالی یک بـار بـا دخرهـا بـه مشـهد می آینـد. از راه نرسـیده چمـدان و سـاک ها را در هتـل 
محـل اقامـت گذاشـتند و برای زیارت بـه حرم رفتنـد و بعـد از راز و نیـاز و درد دل بـا امام رضا(ع)

راهی بازار و گشـت و گذار شـدند. برنامـه دومین روز مسـافرت هم بازدید از آرامگاه فردوسـی 

اسـت. زینب می گوید: مشـهد شـهری زیارتی و سـیاحتی اسـت و همیشـه اینجا به ما خوش 

می گـذرد و بـا کلـی خاطـره خوب بـه کرج بـر می گردیـم. هربار کـه به مشـهد می آییم، بیشـر 

در حـرم و اطـراف حرم حضـور داریم، امـا این بار به درخواسـت دخرانـم، فاطمـه و ریحانه، به 

آرامگاه فردوسـی، بقعـه هارونیه و کهـن دژ هم سر زدیم.

بازدید از توس تاریخی 
ریحانـه در کلاس دوم درس می خوانـد و در کتـاب فارسـی خوانـده اسـت کـه دانش آمـوزی 

همـراه پـدر و مـادرش بعـداز زیارت حـرم مطهر بـه آرامگاه فردوسـی و تـوس آمده انـد. ریحانه 

هـم از مادر خواسـته اسـت از نزدیـک آرامـگاه را ببینـد. او می گوید: خوشـحالم که اینجـا را از 

نزدیـک می بینـم. تـوس دیدنی هـای فراوانـی دارد و بـا اینکـه فاصلـه آن از حـرم زیـاد اسـت،

ارزش دیـدن دارد. بـه قسـمت مـزار مهـدی اخوان ثالـث و محمدرضا شـجریان، از شـاعران و 

هنرمنـدان بـزرگ ایران، هم رفتیـم. از موزه و کتابخانـه آرامگاه نیز دیدن کردیـم و حالا با کلی 

خاطـره تعریف کردنـی و دیدنی هـای تاریخـی پیـش دوسـتانم می روم.

برنامه ریزی بیشتر برای مشهد 
زینب، مشـهد را شـهری زیارتـی و معنوی می دانـد و  می گوید شـهرداری در طول سـال های 

متـمادی، تغییرات زیـادی در اطراف حرم مطهر و بناهـای تاریخی اینجا ایجـاد کرده و باعث 

شـده اسـت سـالانه زائـران بسـیاری بـه ایـن شـهر سـفر کننـد و از امکانـات و خدمـات خوبی 

بهره منـد شـوند. او مشـهدی ها را میهمان نواز و متواضـع معرفی می کند و می گوید: مشـهد،

خانـه و آبـروی ایران اسـت. مردم این شـهر بـا روی باز پذیرای زائران بسـیاری هسـتند و شـهر  

بایـد دارای بهریـن امکانـات خدماتـی و زیارتی باشـد. این شـهر به وسـایل نقلیـه به روز تر و 

سریع تری نیاز دارد. چندباری که در مناسـبت های مذهبی در این شـهر حضور داشـته ام، با 

سـیل عظیمـی از جمعیت روبه رو شـده ام؛ جابه جایی ایـن جمعیت به برنامه ریزی بیشـری 

نیـاز دارد.

گنبد 
بارگاه

سـیدمصطفی بهشتی| بین کارهای علمی  پرشـمارش، اختراعاتش و مقالاتی را که در پنج سال 
اخیـر و بعداز مصاحبه قبلی اش با شـهرآرامحله در سـال۱۳۹۷ نوشـته اسـت، مـرور می کنیم.

دانیـال محمـد زاده هنـوز هـم سرش بـرای اخـتراع و نوشـتن مقالـه درد می کنـد و با وجـود 

بی مهری هـا همچنـان دوسـت دارد بـرای توسـعه علـم و صنعـت عمران در کشـور تـلاش کند.

شهرآرامحله، ظرفیت های مشهد را نشان می دهد 
دانیـال در ابتـدای گفت وگو گریزی به مصاحبـه قبلی  اش با شـهرآرامحله می زند و می گوید:

آن مصاحبـه بـرای مـن یـک افتخار و اتفاق ارزشـمند بـود و هنوز هـم گاهی به سراغ آن نسـخه 

از شـهرآرامحله مـی روم و بـه آن  نگاهـی می انـدازم. هـمان زمـان  دوسـتان بسـیاری بـرای آن 

مصاحبـه بـا مـن تماس گرفتنـد و واکنش هـای مثبتی بـه آن نشـان دادند که خوشـحالم کرد .

این مدرس دانشـگاه در  رشـته عمران ادامه می دهد: اینکه شـهرآرامحله بـه سراغ چهره های 

ناشـناخته در محلـه مـی رود، اتفـاق خوبی اسـت که سـبب می شـود همه ظرفیت های شـهر 

مشـهد دیده شـود. من هـم بعـد از آن مصاحبه تلاش کـردم که به واسـطه معرفی شـدنم، برای 

توسـعه علم در تخصصی که دارم، بیشـر بکوشـم.

 ISI داوری مقالات
 محمـد زاده در پنج سـال اخیـر همـواره در مسـیر موفقیت هـای علمـی گام برداشـته اسـت و 

ایـن مسـیر را بی  انتهـا می دانـد؛«تحقیـق و کار روی اخراعـات جدیـد و همچنیـن تنظیـم 

مقالات علمی در رشـته تخصصی عمران، کاری بوده اسـت که در این سـال ها ادامه داده ام.»

او ادامـه می دهـد: سـال ۱۳9۶ فقط در دانشـگاه منتظری تدریـس می کردم و در سـال های 

اخیـر درزمینـه تدریـس، اتفاقات خوبی بـرای من رقم خورده اسـت؛ اکنون مدرس دانشـگاه 

آزاد اسـلامی مشـهد، دانشـگاه صنعتی سجاد و دانشـگاه اقبال هستم.

کار پژوهشـی، بخـش جدایی ناپذیر زندگی دانیال محمدزاده اسـت و همین موضوع سـبب 

شـده اسـت او در سـال  های اخیر به عنوان اسـتاد برتر پژوهشـی دانشـگاه های آزاد و سـجاد 

انتخـاب شـود. ایـن اصرار او بر انجـام فعالیت پژوهشـی، یک اتفاق ارزشـمند دیگـر هم برای 

او به همراه داشـته و سـبب شـده اسـت محمدزاده به عنوان داور مقالات ISI انتخاب شـود.

مخترعانی که حامی ندارند 
مخـرع دسـتگاه نمونه گیر خاک بـه روش الکرومغناطیس تاکنون بیـش از پانزده اخراع را 

به مرحله ثبت یا تکمیل تحقیقات رسـانده اسـت. او درباره بی توجهـی به جامعه مخرعان 

و آورده هـای آن هـا برای علـم و صنعت جامعه می  گوید: متأسـفانه ما در ایـن حوزه با دو 

مشـکل بـزرگ مواجه هسـتیم . موضوع اول، کمبـود سرمایه گذار بـرای حمایت از 

طرح هـای ابداعـی و تولیـد انبـوه اخراعـات اسـت و موضوع بعدی هـم روند 

دسـت و پاگیری که پیش  روی مخرعـان قرار دارد.

مخرع سی و سه سـاله منطقه ما ادامه می دهد: در فضای دانشـگاه 

و ارگان هایی که مسـئول ثبت اخراعات هسـتند، بوروکراسـی 

اداری سـختی برای ثبـت اخراع یـا معرفی آن وجـود دارد.

همچنیـن دربـاره بررسـی علمـی اخراعـات، کار لازم 

و درسـت انجـام نمی شـود کـه همـه این هـا منجـر 

بـه ناامیـدی مخرعـان به ویـژه دانشـجویان 

فعلـی می شـود. ایـن موضوعی اسـت که 

مـن به وفـور در میـان دانشـجویان 

خـودم می بینـم.

آن مصاحبـه بـرای مـن یـک افتخار و اتفاق ارزشـمند بـود و هنوز هـم گاهی به سراغ آن نسـخه 
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 زائران کرجی به رسم هرساله 
برای زیارت به مشهد آمدند

مشهد، نیازمند 
وسایل نقلیه سریع تر
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خیابان مهدیه۱۳

سید مصطفی بهشــتی|خیابان مهدیه ۱۳ یکی از معابر منطقه ۱۲ - محله نقویه
فرعــی محله نقویه اســت که بــه نام شــهید محمدعلی 
برات نیا نام گذاری شده است. این معبر در آخرین نقطه 
مسکونی ناحیه متصل شهری منطقه۱۲ قبل از خروج 

از شــهر به سمت شــمال غرب واقع شده اســت. با وجود 
موقعیت  خاص این معبر بیشتر امکانات زندگی در دسترس 
اهالی خیابان قرار دارد و بافت مســکونی آن در محدوده 

نوین شهر الهیه تا حدود زیادی شکل گرفته است.

معبری در آخرین نقطه شھری

«یاســمین»،  بوســتان 
فضای سبز انتهای این معبر 
است که حدود هفت سال قبل 
به بهره برداری رسید و با وجود 
داشتن  امکانات مطلوب، برای 
توان یابان مناسب سازی نشده 

است.

مجتمــع «افــق» از قدیمی تریــن مجموعه  هــای 
مسکونی محله نقویه اســت که هفده سال قبل در 
این معبر ساخته شده و حدود چهل واحد مسکونی 

را در خود جای داده است.

مرکــز توان بخشــی و مراقبتی 
شــبانه روزی معلــولان ذهنــی 
کمتر از چهارده ســال «نرگس» 
تحت نظارت اداره کل بهزیستی 
خراســان رضــوی در خیابــان 

مهدیه ۱۳ فعالیت می کند.

زمین  هــای رها شــده در سرتاسر 
این  خیابــان دیده می شــود. این 
اراضی  تنها مشکل این معبر آرام 
و البته  منشأ گرد و غبارهای فراوان 

است.
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